st

o�
en

ris
ic

o
(S

4)

D
iv

er
si

�c
at

ie

VE
V

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor de Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2015	 35

De onderstaande tabel geeft inzicht in de verandering van dekkingsgraad indien een rente schok, aandelenschok of een combinatie

van beide plaatsvindt. De verplichtingen zijn in onderstaande tabel gewaardeerd op basis van de DNB (UFR) rentetermijnstructuur.

Rendement zakelijke waarden

Parallelle

rentecurvewijziging

-25,0% -12,5% 0,0% +12,5% +25,0%

-0,50% 98,2% 101,1% 104,0% 107,0% 109,9%

-0,25% 98,6% 101,6% 104,7% 107,8% 110,8%

0,00% 99,0% 102,2% 105,4% 108,6% 111,8%

+0,25% 99,5% 102,8% 106,2% 109,6% 113,0%

+0,50% 100,0% 103,5% 107,1% 110,6% 114,2%

= Dekkingsgraad DNB < Minimaal Vereiste dekkingsgraad

= Dekkingsgraad DNB < Vereiste dekkingsgraad

= Dekkingsgraad DNB > Vereiste dekkingsgraad

* 	 De rentegevoeligheid en dekkingsgraad van de verplichtingen zijn gebaseerd op de DNB (UFR) rentetermijnstructuur.

Indien de verplichtingen worden gewaardeerd op basis van de dagelijkse nominale rentetermijnstructuur ziet de situatie er als

onderstaand uit.

Rendement zakelijke waarden

Parallelle

rentecurvewijziging

-25,0% -12,5% 0,0% +12,5% +25,0%

-0,50% 89,5% 92,2% 94,9% 97,5% 100,2%

-0,25% 90,9% 93,7% 96,5% 99,3% 102,1%

0,00% 92,4% 95,4% 98,3% 101,3% 104,3%

+0,25% 94,1% 97,2% 100,4% 103,6% 106,8%

+0,50% 96,0% 99,4% 102,8% 106,2% 109,6%

*) 	 De rentegevoeligheid en dekkingsgraad van de verplichtingen zijn gebaseerd op de dagelijkse nominale rentetermijnstructuur.

36

Valutarisico (S3)

Valutarisico bestaat bij beleggingen in vreemde valuta. De kans dat de wisselkoers van vreemde valuta verslechtert ten opzichte van de

euro betekent een risico voor een pensioenfonds omdat verplichtingen in euro zijn. Dit risico ontstaat zowel bij directe beleggingen in

een vreemde valuta, als voor beleggingen in beleggingsfondsen die gewaardeerd zijn in een vreemde valuta.

Bpf GIL dekt het valutarisico in de zakelijke waardenportefeuille af voor 60%.

[…]

Excl. Derivaten	 FX-contracten	 Incl. Derivaten	 Excl. Derivaten	 FX-contracten	 Incl. Derivaten

	 €	 %	 €	 %	 €	 %	 €	 %	 €	 %	 €	 %

Verdeling zakelijke waarden

per categorie:

Ontwikkelde markten (Mature markets)	 231.459	 87,9	 3.585	 100,0	 235.044	 88,1	 181.233	 88,3	 -2.638	 100,0	 178.595	 88,1

Opkomende markten (Emerging markets)	 31.799	 12,1	 0	 0,0	 31.799	 11,9	 24.090	 11,7	 0	 0,0	 24.090	 11,9

Totaal zakelijke waarden	 263.258	 100,0	 3.585	 100,0	266.843	 100,0	205.323	 100,0	 -2.638	 100,0	202.685	 100,0

Valutarisico

De pensioenverplichtingen luiden in euro’s, de mogelijke risico’s als gevolg van valutakoersontwikkelingen komen daarom alleen bij de

beleggingen tot uitdrukking. Zonder afdekking van het valutarisico loopt het pensioenfonds risico bij een daling van vreemde valuta

ten opzichte van de euro. Door meer dan 100% van het risico af te dekken loopt het fonds risico bij een stijging van vreemde valuta ten

opzichte van de euro.

Het valutarisico wordt berekend aan de hand van een scenario waarbij wordt uitgegaan van een waardedaling van de beleggingen in

vreemde valuta van 20%. Het valutarisico is het totale negatieve effect op de waarde van alle beleggingen als gevolg van dit scenario.

96

	 2015	 2014

	 Voor valuta-afdekking	 Na valuta-afdekking	 Voor valuta-afdekking	 Na valuta-afdekking

	 €	 %	 €	 %	 €	 %	 €	 %

Zakelijke waarden naar valuta

Euro	 42.764	 16,2	 244.010	 91,4	 32.793	 16,0	 207.514	 102,4

Amerikaanse dollar	 85.040	 32,3	 -47.470	 -17,8	 66.087	 32,2	 -56.416	 -27,8

Australische dollar	 9.630	 3,7	 6.048	 2,3	 8.073	 3,9	 5.196	 2,6

Canadese dollar	 4.295	 1,6	 86	 0,0	 4.375	 2,1	 85	 0,0

Britse pound sterling	 27.272	 10,4	 13.689	 5,1	 22.704	 11,1	 7.892	 3,9

Hongkongse dollar	 11.366	 4,3	 3.995	 1,5	 9.072	 4,4	 4.088	 2,0

Japanse yen	 33.030	 12,5	 20.619	 7,7	 22.935	 11,2	 14.590	 7,2

Singaporese dollar	 1.765	 0,7	 1.003	 0,4	 1.687	 0,8	 1.209	 0,6

Zwitserse franc	 13.248	 5,0	 8.229	 3,1	 10.023	 4,9	 6.276	 3,1

Zweedse kroon	 4.040	 1,5	 2.584	 1,0	 3.316	 1,6	 2.210	 1,1

Deense kroon 	 2.679	 1,0	 1.759	 0,7	 1.632	 0,8	 1.032	 0,5

Noorse kroon	 777	 0,3	 590	 0,2	 697	 0,3	 499	 0,2

Overige	 27.352	 10,4	 11.701	 4,4	 21.929	 10,7	 8.510	 4,2

Totaal zakelijke waarden	 263.258	 100,0	 266.843	 100,0	 205.323	 100,0	 202.685	 100,0

Vastrentende waarden naar valuta

Euro	 636.944	 87,6	 636.944	 87,6	 642.182	 82,9	 642.182	 82,9

Amerikaanse dollar	 83.821	 11,5	 83.821	 11,5	 95.888	 12,4	 95.888	 12,4

Britse pound sterling	 6.621	 0,9	 6.621	 0,9	 9.886	 1,3	 9.886	 1,3

Overig	 0	 0,0	 0	 0,0	 27.115	 3,5	 27.115	 3,5

Totaal vastrentende waarden

(exclusief cash en derivaten in de

beleggingsfondsen)	 727.386	 100,0	 727.386	 100,0	 775.071	 100,0	 775.071	 100,0

Stichting Bedrijfstakpensioenfonds voor de Groothandel in Levensmiddelen Jaarverslag 2015	 97

	 2015	 2014

	 Voor valuta-afdekking	 Na valuta-afdekking	 Voor valuta-afdekking	 Na valuta-afdekking

	 €	 %	 €	 %	 €	 %	 €	 %

Totale beleggingen naar valuta

Euro	 681.231	 68,6	 882.477	 88,6	 677.463	 68,9	 852.184	 86,9

Amerikaanse dollar	 168.962	 17,0	 36.452	 3,7	 162.329	 16,5	 39.826	 4,1

Australische dollar	 9.630	 1,0	 6.048	 0,6	 8.073	 0,8	 5.196	 0,5

Canadese dollar	 4.295	 0,4	 86	 0,0	 4.375	 0,4	 85	 0,0

Britse pound sterling	 33.961	 3,4	 20.378	 2,0	 32.698	 3,3	 17.886	 1,8

Hongkongse dollar	 11.366	 1,1	 3.995	 0,4	 9.072	 0,9	 4.088	 0,4

Japanse yen	 33.030	 3,3	 20.619	 2,1	 22.935	 2,3	 14.590	 1,5

Singaporese dollar	 1.765	 0,2	 1.003	 0,1	 1.687	 0,2	 1.209	 0,1

Zwitserse franc	 13.248	 1,3	 8.229	 0,8	 10.023	 1,0	 6.276	 0,6

Zweedse kroon	 4.040	 0,4	 2.584	 0,3	 3.316	 0,3	 2.210	 0,2

Deense kroon 	 2.679	 0,3	 1.759	 0,2	 1.632	 0,2	 1.032	 0,1

Noorse kroon	 777	 0,1	 590	 0,1	 697	 0,1	 499	 0,1

Overig	 27.352	 2,8	 11.701	 1,2	 49.044	 5,0	 36.625	 3,6

Totale beleggingen

(exclusief cash in de

vastrentende waarden)	 992.336	 100,0	 995.921	 100,0	 983.344	 100,0	 980.706	 100,0

Derivaten

Ter afdekking van de valutarisico’s op de effectenportefeuille zijn er door de vermogensbeheerders valutatermijncontracten afgesloten.

De post valutatermijncontracten bestaat uit de volgende transacties, omgerekend in euro per 31 december 2015:

	 aankoop 	 verkoop		  uiterlijke

in miljoenen euro	 transacties	 transacties	 resultaat	 einddatum

US dollar	 84.780	 -217.291	 -132.511	 03-02-2016

Britse pound sterling	 10.805	 -24.388	 -13.583	 03-02-2016

Japanse yen	 –	 -12.411	 -12.411	 03-02-2016

Zwitserse franc	 5.016	 -10.035	 -5.019	 03-02-2016

Zweedse kroon	 1.455	 -2.911	 -1.456	 03-02-2016